DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

RESUMO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40
CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA  LTDA-ME
CNPJ Nº: 34.427.849/0001-68
TERMO ADITIVO Nº: 001
Nº DO CONTRATO: 006/2021
PROCESSO Nº: 186973/2021
OBJETO: ACRÉSCIMO do Contrato nº 006/2021 nos termos previstos no Artigo 65, inciso I da Lei
Federal nº 8.666/93 e Cláusula Décima do citado contrato.
VALOR GLOBAL ADITADO: R$ 228.943,92 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e três
reais e noventa e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA 60002-SEDUR - Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano; Fonte: 0.1.00.000000 - Tesouro, PROJETO/ATIVIDADE: 2501 - 32 -
Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Informação e Comunicação; Elemento:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
AMPARO LEGAL: Artigo 65, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
DATA DO ATO: 11/01/2022
ASSINAM AS PARTES: João Xavier Nunes Filho
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -SEDUR
William Ribeiro de Almeida Filho
COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA-ME

Salvador, 13 de Janeiro 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

  RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 001-D/2022
PROCESSO nº 001/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: HAPPY EVENTOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a Contratação de
personagens e escultores de balões com materiais, para entretenimento das crianças durante a
campanha de vacinação COVID-19, para o público infantil de 05 a 11 anos de idade
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Fonte: 0.100; Projeto/Atividade:
23.122.0014.203706 - Enfrentamento a situação de urgência e calamidade pública; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
HAPPY EVENTOS LTDA.
Salvador, 13 de janeiro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: HAPPY EVENTOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
HAPPY EVENTOS LTDA, que tem a exclusividade da atração artística “Tio Paulinho”, para se
apresentar nos dias 14 e 15 de janeiro de 2022, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade:
23.122.0014.203706 - Enfrentamento a situação de urgência e calamidade pública; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
HAPPY EVENTOS LTDA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 009/2022

PROCESSO: 177332/2021

PREGÃO ELETRÔNICO: 138/2021 - SEMGE

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo

EMPRESA: SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA.

CNPJ: 00.429.189/0001-32

VALOR: R$ 108.80 (cento e oito reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30. Fonte: 100 - Tesouro.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RETIFICAÇÃO

Na publicação do resumo de Contrato nº 02/2022, publicada no DOM nº 8.199 de 13 de Janeiro de
2022, referente ao Processo 204838/2021.

Onde se lê: “PROCESSO Nº: 203082/2021”.

Leia-se: “PROCESSO Nº: 204838/2021”.

Salvador, 13 de Janeiro de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022

Processo nº: 202750/2021
Contrato nº: 002/2020-objeto: Execução das obras de Urbanização, Pavimentação, Drenagem e
Edificações no Parque Pedra de Xangô, Fazenda Grande III, Salvador/BA.
Empresa: CBR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
Objeto: Reajuste das medições pagas e não reajustadas, com relação às medições:

PERÍODO FATOR REAJUSTE

SETEMBRO/2021 A NOVEMBRO/2021 K = 0,088086

Parecer ASJUR nº 533/2021
Amparo Legal: art. 40, inc. XI, art.55, inc. III e art. 65, II, d, §8º da Lei nº 8.666/1993, e arts. 1°, 2° e 3°
da Lei n° 10.192/2001, clausula décima do contrato.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 12 de janeiro de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

CONVÊNIOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

R E S U M O

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA E
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR.

OBJETO: A prestação recíproca de colaboração técnica e administrativa,

observadas as prescrições legais, mediante a cessão

de servidores/empregados dos quadros de pessoal dos

Convenentes.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.